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W  dniach  11~12  XII   1980  r.  Towarzystwo  Naukowe  Wydziału  Teologiczno-Ka-
nonicznego   Katolickiego   Uniwersytetu   Lubelskiego   urządziło   w   pierwszą   rocznicę
śmierci,   sympozjum   poświęcone   pamięci   i   myśli   ks.   Wincentego   Granata,   którego
Ksiądz  Prymas  S|tefan  kardynał Wyszyńs,ki  nazwał,  w  przesłanym  liście,   w i e 1 k i m
t e o 1 o g i e m   p o 1 s k i m.    Całość  rozpoczęła  liturgia  mszalna  pod  przewodnictwem
ks.   bpa   doc.   dra   hab.   Alfonsa   Nossola   przy   współudziale   13   koncelebransów   ~
uczniów   zmarłego.   W   homilii  ks.   doc.   dr  hab.  Walerian  Słomka   ukazał  Zmarłego,
jako   człowieka   ogromnie   ludzkiego   w   przekazywanej   teorii   jak   i   postawie   du-
chowej.  Zawsze  był  szugq  sZou)ci  Boźego,  zwiastunem  Dobrej  Nowiny,  prowadzącym
człowieka  do  Boga.

Dwudniowym    obradom    towarzyszyło    hasło:    Ku    człowiekowi    i    Bogu
w    Chrystusie    zaczerpnięte   z   tytułu   Jego   dzieła.   Całość   zmierzała   z   jednej
strony   do   ukazania   sylwetki   zmarłego,   a   z   drugiej   do   zaprezentowania   dorobku
naukowego.  Podczas  obrad  wyrażono  wdzięczność  za  przekazywaną  wied2.ę,  podziw
dla   ogromu   pracowitości,   miłości   dla   pełni   człowieczeństwa   swego   Mistrza,   zobo-
wiązanie   wobec   zostawionych   wskazań.   Zmarły   ks.   Rektor   W.   Granat   okazał   się
w  pełni  jako   prof esor,   a` więc  jako  ten,  kto  nie  tylko  oznajmia  Prawdę  Bożą,
ale   o   niej   świadczy   i  nią   żyje.   Wypowiedzi   uczniów  świadczą,   że   był   to   Magćste7.
t7e7.ćtatćs   et   tjćtae,   bo   często   cytowane   powiedzenia   zmarłego   pozwalają   wniosować
nie  tylko  o  recepcji  przekazywanej   wiedzy,  ale  i  o   wielkim  wpływie  na  kształto-
wanie   postawy/  życiowej.   Niektóre   referaty,   wypowiedzi   w   dyskusji,   ze   względu
na  zbliżoną  tematykę,  zawierały  te  same  sformułowania  i  pokrywające  się  poglądy.
Priorytet  poruszanych  zagadnień  wpłynął  na  mniejsze  uwypuklenie  samych  mów-
cÓw,   których   nazwiska    zestawiono   w   porządku   alfabetycznym.   Przy   referatach
natomiast,   których   druk   zapowiedziano   w   całości,   podamy   krótką   ich   treść,   roz-
poczynając  od  tytułu prezentowanego  referatu.

1.   SYLWETKA  KS.  W.  GRANATA

Kalendarz   życia    i   tlziałalności   ks.    W   Granata   L  Dr   Halina
Sz,umił   z   wielką   skrupulatnością   przedstawia   dane   bio-   i   bibliograficzne.   Urodzil
się  On   1  IV  1900  r.  w  Ćmielowie,  studia  seminaryjne  odbył  w  Sandomierzu  1918-
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1923,  święcenia   kapłańskie  przyjął  w   1924  r.,  w   1923  roku,   jeszcze  jako  subdiakon,
zosta-ł .wysłany  do  Rzymu  (Gregorianum)  na   dalsze  studia  uwieńczone  doktoratem
z   filozofii   (1925)   i   teologii   (1928).   Po   powrocie,   pracował   jako   prefekt   szkół   pow-
szechnych   (1928~1929)   i   średnich   (1930~1933)   w   Radomiu,   a   następnie,   jako   w.y-
chowawca  i  profesor  w  Wyżs`zym  Seminarium  Duchownym  w  Sandomierzu  (1933~
1958).   W   czasie   wojny   nauczał   w   tajnych   kompletach.   W   195.2   r.. podjął  pracę   na
Katolickim   Uniwersytecie   Lubelskim,   początkowo   jako   zastępca   profesora   (1952~
1956)`,   później   docent   ('1956-1960),   profesor   nadzwy.czajny   (1961-1970),   równocześ-
nie   (1965-197`0).   Złożywszy   rezygnację   (1970)   przeniósł   się   do   Opola   Lubelskiego,
a  później  do  Sandomierza  (1977)  prowadząc  w  dalszym  ciągu  pracę  naukową.

0   pracowitości   zmarłego   świadczą   nie   tylko   wykłady   i   seminaria   naukowe
z   teologii   dogmatycznej,   ale   także   12   prac   magisterskich   na   kui'sie   zwyczajnym,
22  na   kursie   wyższym,   64  prace  licencjackie,   41   rozprawy   doktorskie,  które  pow-
stały   pod   Jego   kierunkiem.   Dorobek   pisarski   obejmuje   19  prac   samoistnych,   270
niesamoistnych  opublikowanych,  36  będących  w  druku,  a  32  prace  pozostałe  w  ręko-
pisie  czekają  na  publikacje.

W   uznaniu   zasług   otrzymał  w   1973   r.   nagrodę   w  ramach   kwoty   ofiarowanej'
uczelni  przez  Towarzystwo  im.  Reinholda   Schneidera,  w  r.   1978  nagrodę  naukową
jm. ks.1. Radziszewskiego  i  medal:  Zo  zasiwgź  dla  KUL. Do wieczności powołał Go Bóg
11  XII  1979  r..  Został  ,pochowany  na  cmentarzu  parafii  katedi`.alnej  w  Sandomierzu.

W   dyskusji,   mówcy   ukazyw.ali   pełniej   sylwetkę   ks.   prof.   W.   Gi.anata   przez
dopowiadane  szczególy  osobistych  'wspomnień.  Podkreślano  Jego  ujmującą  sylwetkę
pełną   życzliwości,   umiaru   w   ocenie   i.zeczywistości   i   optymizmu,   gdy   mówił:   C=vż
nie    możemg    wieTzuć    w     Pana     Boga,    przepowicLdać    i    po    chTześcijańsku    żgć.
(Ks.   Słomka).  W   pracy  odznaczał   się   wielką   aktywnością,   sumiennością,   pracowi-
tością;   okazywał  także   wiele   pomocy  i   życzliwej   współpracy   z   redakc.ją  Encyk]o-
peclii   Katolickiej    (Ks.    Łukaszyk).   Przypomniano   Jego   postawę   głębokiej    wiai`y,
żywej   modlitwy,   umiłowania   Pisma   św.,   a   także   umiłowanie   i   wielkie   poczucie-
odpowiedzialności  za  kapłaństwo  swoje  i  formowane,  gdy  pełnił  obowiązki  dyrek-
tora   Konwiktu   Księży   Studentów   KUL   w   Lublinie   (1956-1965).   Postawą   życia
świadczył,   że   msza   św.   jest   najpiękniejszą   funkcją   kapłaństwa.   Miał   też   zwyczŁij
mawiać   na   zakończenie   cyk]u   wykładów:   Kottćec   t7.aktattł,   cóqg   da{szu   to   kop!Źct/.
(Ks.   Danielski,   Czyż,   Krasiński).   Podkreślano  yumiejętpość   mobilizowania   uezniów
do   osobistej   refleksji,   pomoc   w  pi`zestawianiu   się   z   czystej   teorii   ku   człowiekowi
i   Bogu   w   Chrystusie,  gdyż   bliską  mu   była   każda   sprawa  odnosząca   się  do   czło-
wieka,   a   powiedzenie:   Soma   łtouko   7Lće   spełnćci   nos2€go   pou7ołam€a,   pi`zyjmowane
było,   jako   zobowiązanie   do   integralnego   uimowania   wiedzy,   życia   i   \posługi   ka-
płańskiej.   (Ks.   Hoła)  Umiał   słuchać,   co   inni   mówili,   sam   posługiwał  się  językiem
miłości,   dlatego   łatwo   Mu   było   utrzymywać   stały   kontakt   z   ludźmi,   był   otwarty
na  całą  rzeczywistość,  na  wszelkie  dobro,  nie  zważając  skąd  pochodziło.  Upominał
więc   słuchaczy,   że   c!osz"Jcżu>cmźe   sźę   u>szędzće   bzędu   7na   u)   sobźe   coś   c!źabelsJcćego.
Inspirował  też  do  samodzielnej  pracy,  mobilizował  do  osobistego  wysiłku  (Ks.  rianc,
Hryniewicz,   Rumiński,   Szafrański,   Zuberbier).   Mówiono   o   Nim,   że   był   charyzma-
tykiem    odznaczającym    się    umiejętnością    połączenia    modlitwy    z    zapatrzeniem
w   wieczność,   trafną   occ`ną   i   docenieniem   roli   kobiety   w   Kościele   oraz   odwagą
w   nawiązywaniu   kontaktów   z   jnnymi   Kościołami,   gdyż   dewizą   `Jego   życia   byla
rT.awda  czyniona  w  miłości.  (Ks.  CS.  Napićirkowski,  S.  Strzelecka).

Przypomniano   też   pracę,   jaką   prowadził   przez   46   lat   (19:33-1979)   w   Zgroma-
dzeniu  Sióstr  Służek  Najśw.   Maryi  Panny  Niepokalainej  (prowincji  sandomierskiej)
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służąc   zgromadzeniu   jako   wykładowca,   kapelan,  konferencjonista,   rekolekcjonista,
spowiednik`   kierownik    duchowy.    Budująca   była   Jego   postawa    szacunku   wobeL.
każdej   zakonnicy,    przez   c-o   zasłużył   sobie   wśrócl    nich   na   miano:    Ojca    cżobrocź.
I`m  też,  a  szczególnie  młodzieży  zakonnej,  mawiał:  Bqdź  cJt,lebem  dobrocć  d!o  źrmt/ch
(S.  Latek).

Był  człowiekiem  wewiiętrznego  „rozdarcia",  a  Jego  dobroć  była  męska,  czasami
szorstka  nawet,  ale   zawsze  była  to   osobowość  urzekająca,  gdyż  kierował  się  wiel-
kim   szacunkiem  i   czcią   woberc.  człowieka   i   Boga   i   ta   postawa   ziedna]a  Mu   przy-
domek Docfor  humaTŁus  (Ks.  Hryniewicz,  Krasiński,  Napiórkowski).

2.   DOROBEK  NAUKOWY

Refleksja   nad   myślą   Ks.   W.   Granata   koncentrowała   się   na   dwóch   wiodącyc`h
tematach:    metodologii    i    humanizmu    chrześcijańskiego.    Obu    tym    zagadnieniom
pc)święcono  po  pięć  referatów.

A.  METODOLOGIA

Wprowadzenie  ogólne  w  teologiczną  myśl  ks.  W.  Granata  -
Ks.   bp   doc.   dr   hab.   A.   Nossol   charakteryzując   myśli   ks.   Granata   podkreślił,   żc

-t,eologia   Jego   służyla   źyciu.`  Wśród   aspektów   formalnych   wymienił:   wiarę,   kon-

tekst   eklezjalny,   doświadczenie   reljgijne,   dialogowo-mc>dlitewny   charakter   teologii,
ścisły   organiczny   związek   ortodoksji   z   ortopraksą.   Omawiając   aspekty   meryto.-
ryczne  zwrócił  uwagę  na  nieustanne  zmierzanie  od  Boga  w  Chrystusie  ku  człowie-
kowi  w   Kościele.   Wśród  aspektów  merytorycznych  Jego  teologii   wymienił:   Trójcę`
Świętą,   objawienie   się   Boga   w   tajemnicy  Jezusa   Chrystusa,   nieodłączność   wypo-
wiedzi  o  Bogu  i  o  człowieku  oraz  miejsce  człowieka  w  Kościele.

Żródła    teologii   ~   Ks.   bp   doc.   dr   hab.   E.   Ozorowski   podzielił   referat.
na   trzy   części:   1)   rys   historyczny,   2)   rozumienie   źródeł,   3)   wykorzystanie   źródeł
Ze  względu  na  ograniczony  czas  mówców  (kwadrans)  -  autor  zatrzymał  się  jedy-
nie   na   drugiej   c.zęści.   Zwrócił   uwagę,   że   pierwsze   publikacje   ks.   Granata   miały
ujęcie_ podręcznikowe,  a  późniejsze  już  perspektywistyczne.  Takie  nastawienie  miało
również   wpływ   na   problem   ujęcia   źródeł  teologii.   Objawienie   (Biblię   i   tradycję)
zaliczył   do  źródła   głównego   przedmiotowego,   akt   wiary  do.  źródła   głównego  pod-
miotowego,,  rozum   do   źródła   pomocniczego   podmiotowego,   a   wytwory   rozumu  do~
źródła  pomócniczego   przedmiotowego.   Referat   omówił  również  rozumienie   i   inter-
pretację   przez   ks.   Granata   Biblii   i   tradycji,   jako   źródła   teologii.   Sporo   miejsca
poświęcił   liturgii,   która   została   ukazana   jako   źródło   z   któ7.ego   teo!ogźa   7łće   tt/Zko
czerpće,   ale    Ź   tot/trtjskG    oraz   historii,   gdyż   problemy   teologiczne    powinny   być
ustawiane   i   rozwiązywane   historycznie.   MÓwiąc   o   kościelności   wskazał,   że   była
ona   rozumiana   nie   tylko   jako   magisterium   Kościoła,  ale   jako   cały   Kościół,   który-
jest   nośicielem,   stróżem   i   interbretatorem   wiary.   Z   kościelnością   i   historycznością
teologii   wiąże   się   problem  rozwoju   teologii  dogmatów.   Przyczyny  powodujące   ten
rozwój   omówił   w   Vl   tomie   Dogmałę/kź   Kotozźc.kżej.   Zaliczył   do   nich:   jako   prz.`,.-
czynę  sprawczą  Ducha  Świętego,  jako  przyczynę  instri`mentalną  pierwszą  ~ Jezusa
Chrystus]   żyjącego   w   swym   Kościele,   jako   przyczynę   instrumentalną   drugą   ~
uroczyste   i   zwykłe   nauczanie   Kc>śc'ioła   oraz  Ojców   Kościoła,   jako   przyczynę  pod-
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miotową  -  wiarę  i  rozum,  jako  przyczynę  okazyjną  ~  herezję,  a  do  przyczyr.y
celowej   -  chwałę  Bożą,  życie  Kościoła  i  szczęście  dusz.  Widział  też  potrzebę  kon-
ktaLtu   z   innymi   teologiami  katolickimi   i  niekatolickimi  a   wszystko   co   nowe   znaj-
dowało  odbicie  w  jego  wykładach  i  publikacjach.  Omawiając  problem  wiary  mów-
ca   wskazał,   że   ks.   Granat   ujmował   ją   przedmiotowo   (wytwory   i   środki   wiary
wspólnoty   chrześcijańskiej   zarówno   te   z   przeszłości  jak   i   aktualne)   i   podmiotowe
(postawa  człowieka  wobec  rzeczywistości).  Podobnie  można  traktować  rozum  obiek-
tywnie   (wytwory. rozumu)   i   subiektywnie  (akt   rozumu).   Ks.   Granat   dane   uważał'
za  źródło  pomocnic.ąe  teologii.  Postulował  jednak  by  był  to  rozum  oświecony  wiarą.

Intuicja    i    doświadczenie    w    teologii-Ks.doc.drhab.W.Slom-
•ka    zwrócił    uwagę,    że    ks.    Granat    poruszył   zagadnienie    doświadcz.enia    mistycz-

nego  w   swojej   T€oduc.ei   i   w   skryptach,   ale   miał   opory  przed   uznaniem  roli   in-
tuicji   i   doświadczenia   jako   Źródła   teologii.    Uznał   jedynie   intuicję   jako   metodę
jako   przedpo]e   poznania   Boga,   przeciwstawiając   ją   zresztą   metodzie   spekulatyw-
nej,   a   doświadczeniu   przyznał  rolę   narzędzia   i   clopełnienia   teologii   spekulatywnej.
Trzeba  jednak  przyznać,   że  wysoko  cenił  doświadczenie  religijne  na  poziomie  mis-
tykL.   To   dośwżad.czenie   mistuczne   traktuće   nie   ćako   żTódło   teotogżi,   Lecz   jako   po-
±ioierdzenże    doświaclczałnej    teołogżi,   odmawiaią    mu    zTesztq.    clLciTaktei.u   obiektu-
•Li)izmu   ż  żnteTpersonaLnego   komunżkowamia   go.   TCLki   charakter   ma  tułko   Tefłeksja

macL   historią   >~bcLwtenia,`  któTą   jest   teołogia,   nźe   iest   natomiast   teołogią   i-efłeksja
nacl  doświadczeniem.

Rys   ekumenizmu  -0.   doc    dr  hab.   C.  Napjórkowski  podkreślił  w  nau-
czaniu  i  publikacjach  ks.  W.   Granata  powszechną,  eklezjalną  życzliwość  do  wszyst-
kjch    wspólnot    chrześcijańskich    i   Kościołów.    W   r.    1964   napisał,    że    Brak   mźzoścź

pTowadzi   teoLogię   do   fanaty=mu,   zawężenicL   niepopTawrLuch   ocerL   w   stosunku   do
Ź/mgch   teologłż.   Unikał   więc   negat.ywnych   wypowiedzi   o   innych   Kościołach   i   ich
teologiach,   a.   starał   się   widzieć   ich  i;To`zytywy,   co   podkreślał   przy   każdej   sposob-
ności.  Świadectwem  dojrzewającej  postawy  ekumenizmu  są  Jego  publikacje,  w  któ-
rych   poglądy   wspólnot    niekatolickich   umieszc.zał   początkowo,   zgodnie   z   metodą
scholastyczną,   w   rubryce   Opźnźe   7łć€zgoc!7t€   z   7Łcittkq   kafolźckQ,   a   w   ostatnich   la-
tach   zmienił   sposób  prezeńtowanych  poglądów   już   bez   polemiki   i   kwalifikacji   na
rzLecz   pozytywnego   ich   wykładu.   Dynamiczna   koncepc.ja   prawcly,   posiadana   przez
Kościoły,   doprowadziła   Go   do   wniosku,   że   każdy   Kościół   stoi   wobec   szansy   ubo-
gacania  się  w  dialogu  z  innymi  Kośc.iołami,  gdyż  każdy  Kościół  powinien  tłbogocać
sćebće  ć   p7.otŁ)dq   obdarotut/tuoć   {7Łngc7Ł.   Stąd   Jego   wniosek,   że   teologia   jutra   będzie

pluralistyczna  i  ekumen`iczna.

Wartość   życiowa   (charakter   pastoralny)   teologii  -Ks.   prof.
di.   .hab.   A.   Szafrański   analizując   poszczególne   traktaty   wydobywał   wszystko   to,
co   w   wykładzie   ks.   Granata   zbliżało   człowiekowi   Bogą   wszystko   to,   co   w   tej
prawdzie  prowadziło  do  życia.  I  tak  na  przykład  w  dogmacie  o  odkupieniu  ukazał,
jak  chrześcijaństwo  podniosło  godność  człowieka,  sz.czególnie  kobiety,  jak  teź  wpły-
nęło  na   rozwój   kultury,   jak   bardzo  zaktywizował  wiernych  w  poczuciu   odpowie-
działalności  za  Kościół,  jak  stanęło  w  obronie  ludzi  chorych  i  odkryło  nową  wartość
cierpienia  i  ofiary.  Reasumując  myśli  ks.   Granata  można  powiedzieć,  że  ideą  cen-
tralną   w   jego   nauce   jest   życie   Trójcy   Świętej   i   udział   w   nim   człowieka   przez
łaskę   oraz,   że   wszelkie   dobro,   które   czyni   Bóg,   Kościół,   człowiek   jest   dopełnie-
niem  dzieła  Bożego  w  świecie.  Teologia`  ks.   Granata  zwrócona  Jro7item  ku  cziotŁ)źe-
kotŁ>ż ukazuje,  jak  bardzo  ludzka  może  być  nauka  o  Bogu.
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8..  HUMANIZM   CHRZEŚCIJAŃSKI.  W  UJĘCIU  KS.  W.   GRANATA
'.  Chryst-ologiczne    p`odstawy    huńanizmu    -Ks.    doc.    dr    rmb.

L.  Balter  opi`acował  swoje  wystąpie.nia  na  40  stronicach  maszynop±su,  co  ze  w7zglę-
dów  porządkowych  Wymagało  wielu  skrótów.  Referent  zwrócił  uwagę .na:  1)  zagad-
nienie  obrazu   Bożego,  którym  jest  człowiek  i  wypływającą  stąd  konsekwencją  -
wielkc)Ść   człowjeka   jako   obrazu   Bóga;   2)  .wcie]enje   Syna   Bg~żego   ukazało   Jezusa
Chrystusa   jako   doskonałego   człowieka,   który   prżywrócił   ludziom,   utracony  przeż
grzech,   obraz   Boży,   który   jakoś   zjednoczył   się   z   każdym   człowiekie,m,   z   każdą
ośobą,   jest   to   więc   humanizm.   Wcielonego   Syna   Bożego;   3)   odkupienie   pfzywraca
czło'wiekowi   pierwotną   godność   dziecka   Bożego,   gdyż   dla   .Boga   zawsze   liczy   się
człowiek`,   miłość,   życzliwość   w   podejściu   do   drugiego   człowieka   i   tak   chrześcijań-
stwo  ukazuje  się  jako  bardzo  humanitarne  i  zwi.ócone  ku  człówiekowi.

PerSonalistyczny   charakter   humaniz.mu   chrześcijańskie-
go   -   Ks.   dr   J.   Krasiński   przypomniał,   żć   na   gruncie   polskim   Ks.   W.   Granat
należy   do   pionierów   personalizmu   w   te`ologii,   ukaz;ł   także   rozwój   i   kontekst
personalizmu   w   jego   dziełach.   Podkreślał   bezcenną   wartość   osoby   ludzkiej   i  ićj
celów,  rr\ÓwLI  On..   CzłQwżek   jest   pTzecŁe  wSzustkim  osobą  i  ma   swó5   ceł  w   wiecz-
noścź,   dlatego  w   wychowaniu   katolickim   za   najważniejsze  uważał   postulat   hum.a-
nizmu.  W  okresie  panowania  hitle.ryzmu  stwierdzał,  że  skończyła  się  era  personai
lizmu,   a   .zaczęła   era   totalizmu,   wskazując   równocżeśnie   na   jej   niebezpieczeństwo.
Mówił  również,  że  kryterium  stosunku  do  człowieka  będzie  kryterium  oceny  Boga.
W   ujęciu   personalistycznym   przedstawił   charakter   łaski,   a   w   czasach   powojen-
nych  pisze  między  innymi  o  personalistycznym  chaFakterze  modlitwy.  Wbi.ew  in-
nym   ujęciom,   które   zna   i   przytacza   stwierdza,   że   ozłowiek   jest   twórcą   wartości
moralnych  a  sprawy  |udzkie  są  przedmiotem  oceny  moralnej.  Udowadnia  zarazem
autonomię   człowieka,   jako   partnera,  Boga,  którego   celem   ostatecznym  jest   wiecz-
ność.  Podkreślał  także  dynamiczne  ujęcie  osoby  ludz.kiej  wypowiadającej  się  w  mi-
łości  a  nawet  śmierci.   Ks.   Granat   doceniał  głębokie  walory  humaniżmu  .W  egzys-
tencjaliźmie,    szczególnie    podkreślał    ideę    wolności'   i    trari`ścend`encji   `i    dia`ldgowy
charakter osoby.

Rpla  wizji   Boga  w.  kształtowaniu  wi`zji   Ćzłow'ieka  -S.  Prof.
dr  hab.   Z.   Zdybicka  wskazała  na   charakterystyczne  rysy  teologii  ks.  W.  Granata,
takie ,jak   czerpanie   ze   źródeł   Objawienia   i   magi`sterium  Kościołą   wyczu-]enie   na
ws2iystki.e   sformułowania   o   człowieku   oraz   praktyczne   nachylenie   Jego,  teologii.
Zwróciła   rówr}ież.uwa\gę   na   rolę   wizji   B9ga   w  `ksztaltowaniu   wizji   człowieka,
gdyż  Bóg  wskaz;ł  na  pod`obieństwo  z  człowiekiem  i  sam  obi`awi-ł  kim  jest- człowiek
i   ki`m.ma   być   według   pla.nów   Boży`ch.   Człoviek   jest   powołany   do   uczestnictwa
w   życiu   Bożym   z   całym   bogactwem,   swojej   zawartoś.ci.  -Chrystus   ukażałiy   zosta.ł
jako   najpełniejszy,   najba\rdziej   czytel,ny  obi`az  Boga  .i  .człowieka.   Omawiając . rolę
obrazu   Boga   w   kształtowaniu. wizji   cz.łowieka   wskazała   ną   jego   komplementar-
ność   i   wielofunkcyjność,   a   w   niej    na   fur!kcj`ę:  `a)   informacyjną   (;   Chrystuśie
człowiek   ogląda   Boga  i  siebie);   b)   aksjologięzną  (Wcielen.ie   uka?uje`wartość'człó-
wieka);   e), modelu  (Bóg  stai   się   człowiekiem,,  by  człowiek  mógł  stać  siĘ  na  .obraź
Boga;   d)   ontyczną .(CĘrystus.  jest  Specjalną   obecnością  Boga. wśród.1udzi   i  parzę-
dziem,  dzięki   któremu   każdy   z   nas   możę   się   stavać   na   `oprąz   Bógą,.  i,  nowym
człowiekieih).

K u   i.n t e g'r ą 1 p e i  . o n t g 1 q g.i ż   o.,s. p..b.y,.,-  Ks.   qqę.,.  dr.,hąb.t .ly.  ŁĘryn;.e,wicz
ujął   swój   refer.at   w`  czteiech   pHtpktąch:,_1)   dążęnię   dq, jptegrąl,pegp  _opisuś   osoby
(qsobą.  nąjwyżs,zą   y.ąftośc.ią ^ ,v  .świeęje),;   ?)   re`lp€yj,py^  .ch`ą.r~ąk.t?r.  q5łQ*Py   ŚspeF,Żfi:Ęą
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natury   ludzkiej   iest  to,  źe  osoba   istnieje  w  rekcji  do  kogoś);  3)   o  ,pryrpat  onto-
loĘii  osoby  nad  onto`logią  rzec.zy  (personalistyczne  ujęcie,  z  wyjątkiem  Eucnarystii,
traktatów   teologicznych   przez   ks.   Granata);   4)   bojęcie   przyczynowości   osobowej
jako  konsekwencja  ontologii  osoby  (przyczynowość  osobowa  jest  łpożliwa  tylkcrmię-
dzy  osobami).

Personalizm     podstawą     pluralizmu     chrześcijańskiego   ~
Ks.  doc.  dr  hab.  S., Rosik  zwrócił  uwagę  na  nurt  personalistyczny  i  pluralistyczny
teologii  ks„ Granata,  koncentrując  się  przede  wszystkim  na  zagadnieniu  persona-
listycznej  motywacji  pluralizmu  teologiczno-moralnego,  omawiając  w  nim  określe-
nie   moralności   personalistycznej   i   chrześcijański   wymiar   moralności   personalisty-
cznej,:  stwierdził,  że  chrześcijańska  moralność  jest  moralnością  persorialistyczną,  bo
jest   moralnością   dialogu   osóbi  Boga   i   człowie.ka,   bo   osobowy   Bóg   wzywa  osoby
ludzkie   do  braterskiej   wspólnoty.   Jest  równocześriie   pluralistyczna,  bo   Bóg  będąc
wielkim  personalistą  nadaje  swoim  wezwaniom  c.harakter  pluralistyczny.  W  drugiej
części  autor  poruszył  personalistyczne  motywacje  pluralizmu,  zatrzymując  się  głów-
nie  na  racjach  płynących  z  antropologii  moralnej.  Teologia  moralna  jest  antropo-
logią  teologiczną,  gdyż  mówi  o  czlowieku  stworzonym,  odkupionym,  przez.naczonym
do  współżycia  z  Bogiem,  ale  egzy§tującym  konkretnie  w  historii.  Katolicka  teologia,
moralna  nie  może  być  niepluralistyczna,  w  przeciwnym  wypadku  stmciłaby  całą
doktrynahą  skuteczność.  Tak  więc  racje  pluralizmu  teologiczno-moralnego  są  na-
tury  personalistycznej.

Dyskusja  dotycząca  metodologii. wykazała,  że  chociaż ks. Granat  doceniał proble-
matykę  metodologiczną,  to  nie  przejmował  się  nią  zbytnio,  co  było  powodem  braku
zwartości  i  koherencji  (Ks.  Balter,  Krasiński,  Napiórkowski,  Zuberbier).  Był  jednak
zwolennikiem  spekulatywiziTLu  i  bronił  racjonalistycznego  ujęcia  teologii  (K.s.  Słom-
ka).  PQdkreślano  znaczenie  historii  i  kultury  jako  źródła  teologii  w  dziełach  ks.  Gra-
nata  `(ks.  Słomka,  Szafrański),  twórcze  wykorzystanie  różnych  orientacji  filozoficz-
nych  oraz dokonaną racepcję zachodniej myśli  teologicznej  na grunt polski  (Ks. Hry-
niewicz,  Krasiński, Majewski, Napiórkowski,  Sżafrański,  Zuiberbier).  Zwrócono  uwa-
gę  na  brak  odrębnego  tomu  poświęcoriego  sakramentologii  i  mariologii  (ks.  Balter),
Przy  czym  mariiolagia  pgfuszona  zx}stała  w  różnych  artykułach  (Ks.  Krasiriski,  Ru-
miński).  Podkreślając  wkład  ks.  Granata  w  po|ską  myśl  teologiczną  wskazano  na
przewodnią  myśl  jego  teologii  ~  iaeę  życia  (ks.  Krasiński)  oraz,na  miejsce  Pisma
św.  w  dogmatyce,  podkrfiślając  znamienną  przemianę  postawy  od  cytowania  Pisma
św.  do' ref,le'ksji  biblijnej   (Ks.  Kudasiewicz).  Czę§tło  poruszanym  zagadnieniem  byla
polskość  Jego  teologii,  przejawiająca  się  w  podejmowaniu  rodzi\mych  tematów  i  doś-
riiadczeń  (np.  idea  Miłosierdzia  Bożego),  wszystkiego  czym  żył  naród  oraz  wszyst-
kiego,  co  stanowi  polską  kulturę   (Ks.   Balter,  Napiórkowski,  Słomka,  Zuberbier).

Żywa.dyskusja  rozgorzała  wokół  relacyjnego  charakteru  osoby  ludzkiej,  a  wąt-
pliwości  tyczące  właściwego  określenia   jednostki,  indywiduum,   osoby  (ks.  Hrynie-
wicz)   zrodziły   konieczność   odręb,nego  sympozjum   poświęconego   wyłącznie   zagad-
nieniu  personalizmu   (Ks.  Zuberbier).  Refleksja  nad  osobą  ks.  Granata'  i  Jego  do-
robkiem  naukowym  zrodziła  potrzebę twórczego  odczytania  i twórczej  recepcji  Jego
myśli   (ks.   Hryniewicz,   Słomka),   potrzebę   szerszego   upowszechniania   Jego   myśli,
również  w` językach  obcych  (ks.  Rumiński),  a  także  podjęcia  programu  nowych  pol-
skich  tematów,  jak  na  przykład:  polska  teologia  narodu  (P.  Klauza),  czy  związek
religijności   z   patriotyzmem,   względnie'   badania   dotyczące   ieligijności.  ludowej
(0.   Napiórkowski).   Ze   wspólneżo   zamyślenia   nad   tym  czzotŁ)źekieri   sł/7itezu  .rodzi
się   potrzeba   twórczej   recepcji   jego   pos.tawy    (Ks.   Hryniewicz).   Ńa`1eży   się   spo-
dziewać,  źe  zapowiedziany  druk {ałych reźeratów  i  pełnych  wypowiedzi  spotka  się
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z  dużym  zainteresowaniem  polskich  czytelników,  pozwoli  uzupełnić  luki  tego  spra-
wozdania   i   jeszcze  bardziej   przybliży  postać  wśpółczesnego,  tak   bardzo  ludzkiego
teolo8a.

Harmonijnym  uzupełnieniem  obrad  odbywających się w auli KUL była  wystawa
poświęcona  osobie   ks.  W.  Granata,  którą  urządzono  w  Bibliotece  Uniwersyteckiej
KUL.  Obejmowała  ona  część  biograficzną  zawierającą  opracowania  dotyczące  życia
ks.  Granata,  Jego  twórczość,  fotokopie  dokumentów  (10),  zdjęcia,  związane  z  głów-
nymi  wydarzeniami  Jego\  życia  (46).  Tutaj  także  znajdował  się  2  zeszyt  tomu  19  Ro-
czników  Teologiczno-Kanonicznych,  który  był  Księgą  Pamiątkową  poświęconą  Jego
osobie  przez  Przyjaciół,  Kolegów  i  Uczniów  w  70-tą  rocznicę  urodzin  (1900-1970).

Część  bibliograficz.na  prezentowała   prace  książkowe  (18),   opracowania   (21),  re-
cenzje  książek  (12),  publikacje  niesamoistne  (60)  i  rękopisy  (5).  Ta  część  obejmowała
przegląd  dorobku  pisarskiego  od  pierwszej  pracy  -  recenzji,  drukowanej  w  r.  }929
w  czasopiśmie  Prqd  po  rękopisy  znajdujące  się  w  produkcji  wydawniczej:  J)  Pe7.so-
naLizm   chTześciiaństi,  Teologia  osoby   ludzkiej;   2)   Jezus   Chrustus,  HistoTia  i  Tc.-
jemt.żca.                                                                                                                     .

Ekspozycja  ta  (słowa  uznania  i  wdzięczności  dla  organizatorów)  w  udokumen-
towany  sposób  przybliżyła  Osobę,  dorobek  pisarski  i  cały  trud  pracowitego  życia,
a   pokoleniu   lat`\ Jego   rektprowania   przypomniała   pełną   skromności   i   życzliwego
uśmiechu  postać  ks.  Rektora  W.  Granata,  który  dyskretnie podaj.ąc  rękę  zwracał  się
do  każdego  z nas  Witam  młodzieź.

Za  konsultację  i  udostępnione  materiały  z  wystawy  dziękuję  P.  dr  H.  Szumił.

KS.  ZBIGNIEW  WIT


